
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol.Bezirk Wels Land, Oberösterreich 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.  Folgende 102  unbewegliche Denkmale des pol.Bezirkes Wels-Land, Ger.Bez. Wels und Lambach,  

die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden 
unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 

Bezeichnung Adresse EZ GstNr. GB 

4671 Aichkirchen     
Pfarrhof Aichkirchen 1 1 .136 51101 Aichkirchen 

Kath. Pfarrkirche hll. Peter und 
Paul mit Friedhof 

Aichkirchen 228 .130, 582/1 51101 Aichkirchen 

4672 Bachmanning     
Kath. Pfarrkirche hl. Erasmus 
und Friedhof 

Dorfplatz 41 .121, 406 51105 Bachmanning 

4654 Bad Wimsbach-
Neydharting 

    

Kath. Filialkirche hl. Georg und 
ehem. Friedhofsfläche 

Kößlwang 82; 131 140; 131 51114 Kößlwang 

Kath. Filialkirche hl. Thomas von 
Canterbury 

Haag 99 .92 51121 Neydharting 

Gemeindeamt Markt 1 23 .69/2 51129 Wimsbach 

Ehem. Benefiziatenhaus Kirchenberg 4 121 .18/2 51129 Wimsbach 

Friedhof mit Friedhofsportal Kirchenberg 393 66/4 51129 Wimsbach 

Kath. Pfarrkirche hl. Stephan Kirchenberg 393 .18/1 51129 Wimsbach 

4611 Buchkirchen     
Kath. Pfarrkirche hl. Jakob und 
Friedhof 

Pfarrhofgasse 404 .408, 1437 51202 Buchkirchen 

Pfarrhof mit Ummauerung Pfarrhofgasse 2 405 .411, 1439 51202 Buchkirchen 

Kath. Filialkirche hl. Margareta Mistelbacher Straße 55 .8 51217 Mistlbach 
Schloss Mistelbach samt ehem. 
Wassergraben 

Schlossweg 1 357 .1, 29, 31 51217 Mistlbach 

4653 Eberstalzell     
Mariahilf-Kapelle Kapellenweg 28, 

nahe 
172 2895 51108 Eberstallzell 

Kath. Pfarrkirche hl. Ulrich und 
alter Friedhof 

Hauptstraße 11 173 .20, 156 51108 Eberstallzell 

Pfarrhof Hauptstraße 18 174 159 51108 Eberstallzell 

4652 Fischlham     
Ehem. Schule Kirchenstraße 6 4 .82/1 51205 Fischlham 

Gemeindeamt, Bräuer oder Wirt, 
ehem. Schlosstaverne 

Thalheimerstraße 5 25 .70 51205 Fischlham 

Pfarrhof samt Aufbahrungshalle, 
sog. Fischerkeller 

Kirchenstraße 4, 5 172; 385 .81/1; .81/2 51205 Fischlham 

Graberhaus, ehem. Totengräber- 
und Mesnerhaus 

Kirchenstraße 8 173 .83 51205 Fischlham 

Kath. Pfarrkirche hl. Petrus und 
Friedhof 

Kirchenstraße 173 .84 51205 Fischlham 



Kath. Filialkirche hl. Georg mit 
ehem. Friedhof 

Seebach 70 .47 51206 Forstberg 

Straßenbrücke Entensteinstraße 36 
u. 38, zwischen 

244; 128 
(Wasser) 

1414/1, 1414/2; 
1473 (Wasser) 

51206 Forstberg 

4623 Gunskirchen     
Wallfahrerbrunnen Fallsbach 247 403 51204 Fallsbach 

Wallfahrtskirche Mariä 
Himmelfahrt 

Fallsbach 247 .45 51204 Fallsbach 

Wallfahrtskirche hl. Peter Liedering 247 .119 51204 Fallsbach 

Ehem. Bauernhof Paschlberger, 
heute Altersheim (südlicher 
Objektteil) 

Welser Straße 7 267 906/1 51235 Straß 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin mit 
Friedhof 

Kirchengasse 1236 .74, 909 51235 Straß 

4614 Holzhausen     
Kath. Pfarrkirche hl. Veit mit 
Friedhof 

Kirchenstraße 200 .35, 67 51210 Holzhausen 

Pfarrhof  Kirchenstraße 5 201 .39, 51210 Holzhausen 

4631 Krenglbach     
Kath. Pfarrkirche hl. Stephan 
und Friedhof 

Krenglbach 10 85 .53, 1048 51230 Schmiding 

4650 Lambach     
Sog. Georgen- oder Posthaus 
mit Rossstall und Waaghaus 
sowie Gartenpavillon 

Marktplatz 8 25 .32, 299/1 51117 Lambach 

Flur-/Wegkapelle Hafferlstraße 7, 
gegenüber 

45 316 51117 Lambach 

Hl.-Grab(kapelle)  237 .269 51117 Lambach 
Persönlichkeitsdenkmal der 
Sparkassengründer 

Klosterplatz 253; 926 457/2; 789/3 51117 Lambach 

Bezirkshauptmannschaft Hafferlstraße 1 314 .31/2 51117 Lambach 
Flur-/Wegkapelle Bahnhofstraße 67, 

gegenüber 
388 804/5 51117 Lambach 

Traunbrücke  389; 662; 
816 (Fluss) 

798; 853; 831/1 51117 Lambach 

Kriegerdenkmal Marktplatz 662 808/12 51117 Lambach 

Kreuzweg  707 540/1, 540/2 51117 Lambach 

Mariazeller-Kapelle mit 
Mesnerhaus und 
Wirtschaftsgebäude 

 708 .232, .233 51117 Lambach 

Friedhofskirche hl. Johannes Ev. 
und hl. Johannes Bapt. mit 
Friedhof 

Kreuzgang 708; 259 .185, .186, .394, 
846, 626/2; 625 

51117 Lambach 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Badgasse 708 291/3 51117 Lambach 

Mariahilf-Kapelle Schußstatt 708 .248 51117 Lambach 
Kalvarienbergkirche Zur 
Erhöhung des Hl. Kreuzes 

 708 .235, 540/5 51117 Lambach 

Stiftsmeierhof Meierhofgasse 2 708 .180 51117 Lambach 
Gesamtanlage Stift Lambach Klosterplatz 1 u. a. 708; 419 .171, .175, .178, 

.396, .397, 593, 
594, 596, 597, 
612/1, 612/2, 
615, 617, 800/1, 
808/11; 591 

51117 Lambach 

4614 Marchtrenk     

Wasserturm Wasserturmstraße 608 410/4 51216 Marchtrenk 

Ufermann-Kapelle Mautstraße 8, 
gegenüber 

801 1054/2 51216 Marchtrenk 



Kriegerdenkmal Welser Straße 878 110/2 51216 Marchtrenk 

Pfarrhof Welser Straße 15 3570 136 51216 Marchtrenk 

Friedhofskirche (ehem. 
Pfarrkirche) hl. Stephanus und 
ehem. Friedhof 

Welser Straße 3570 .16 51216 Marchtrenk 

4671 Neukirchen bei 
Lambach 

    

Kath. Pfarrkirche hl. Stephan 
und Friedhof 

Neukirchen 53 .73, 389 51120 Neukirchen bei 
Lambach 

Pfarrhof Neukirchen 1 54 .76 51120 Neukirchen bei 
Lambach 

4625 Offenhausen     
Sog. Pestsäule Marktplatz 297 280/1 51123 Offenhausen 

Pfarrhof Marktplatz 1 364 202/1 51123 Offenhausen 
Kath. Pfarrkirche hl. Stephan 
und ehem. Friedhofsfläche 

Marktplatz 365 200 51123 Offenhausen 

4624 Pennewang     
Gutshof, Grazengut Breitenau 2 4 399 51107 Breitenau 

Meierhof mit Hauskapelle Breitenau 1 179 380/1 51107 Breitenau 
Kath. Pfarrkirche hl. 
Bartholomäus und Friedhof 

Pennewang 72 .57/1, 1002 51116 Krexham 

4632 Pichl bei Wels     
Kath. Filialkirche hl. Valentin und 
ehem. Kirchhof 

Sulzbach 201 .17 51222 Ödt 

Kath. Filialkirche hl. Jakob Unterirrach 689 .91 51225 Pichl bei Wels 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin und 
Friedhof 

Pfarrplatz 690 .34, 157 51225 Pichl bei Wels 

Pfarrhof, Kindergarten Pfarrplatz 1 691 .33 51225 Pichl bei Wels 

4642 Sattledt     
Grenzstein Marktplatz 203 3368 51228 Sattledt I 
Kath. Pfarrkirche hl. Stephanus Sattledt 60 218 .122 51228 Sattledt I 

4600 Schleißheim     
Kath. Pfarrkirche hl. Gallus mit 
Friedhof und Aufbahrungshalle 

Kirchengasse 198; 1 .6; .5 51229 Schleißheim 

Pfarrhof mit Wirtschaftstrakt Kirchengasse 1 199 .7, 7/2, 9/1 51229 Schleißheim 

4621 Sipbachzell     
Kath. Pfarrkirche hl. Margaretha 
und ehem. Friedhof 

Am Pfarrberg 2 347 .18, 172/1, 172/2 51233 Sipbachzell 

4651 Stadl-Paura     
Kapelle hl. Johannes Nepomuk Schwanenstädter 

Straße 1, bei 
446 340/8 51125 Stadl-Hausruck 

Bildstock Salzlegergasse 449 498/2 51126 Stadl-Traun 

Brunnen Johann-Michael-
Prunner-Straße 

573 544 51126 Stadl-Traun 

Pfarrhof, ehem. Waisenhaus Johann-Michael-
Prunner-Straße 7 

573 .164 51126 Stadl-Traun 

Wallfahrtskirche Zur 
Allerheiligsten Dreifaltigkeit 

Johann-Michael-
Prunner-Straße 

581 .165 51126 Stadl-Traun 

Kriegerdenkmal Schiffslände 634 703/2 51126 Stadl-Traun 
Sog. Franzosenkapelle Kapellenweg 708 (GB 

51117) 
117 51126 Stadl-Traun 



Traunbrücke Gmundner Straße 878; 1031 
(Fluss) 

647; 702/2 51126 Stadl-Traun 

Schiffleutmuseum, Hueter-Haus 
(Zillenhüter-Haus), Pagl-Haus 

Fabrikstraße 13 1059 .90 51126 Stadl-Traun 

Ehem. Stationsgebäude der 
Pferdeeisenbahn 

Waschenberger 
Straße 2 

1172 113/2 51126 Stadl-Traun 

Kloster Nazareth, Altersheim 
hölzerner Pavillon 
Umfriedung 

Am Bräuberg 3 1341; 1368 .275; .188 
580/1 
581, 582 

51126 Stadl-Traun 

4652 Steinerkirchen an 
der Traun 

    

Ehem. Volksschule Kirchenplatz 3 106 .29/2 51128 Steinerkirchen an der 
Traun 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin und 
(ehem.) Friedhof 

Kirchenplatz          394 .14/1, 58 51128 Steinerkirchen an der 
Traun 

Priesterkapelle Kirchenplatz          227 .12 51128 Steinerkirchen an der 
Traun 

Benediktinerinnenkloster Kirchenplatz 227 .12, .13, .164, 
57, 51, 54/1, 
54/2 

51128 Steinerkirchen an der 
Traun 

4641 Steinhaus     
Kath. Filialkirche hl. Nikolaus 
und ehem. Friedhofsfläche 

Taxlberg 354 .142, 192 51220 Oberschauersberg 

Sog. Pestsäule Oberhart 11, bei 235 2130/1 51234 Steinhaus 

Pfarrhof und Nebengebäude Steinhaus 43 433 .18 51234 Steinhaus 

Kath. Pfarrkirche Alle hll. Apostel 
und ehem. Friedhof 

Steinhaus 434; 433; 
235 

.19; 443/1, 445, 
443/2; 2650/3 

51234 Steinhaus 

Kriegerdenkmal Steinhaus 45, bei 440 426/2 51234 Steinhaus 

4600 Thalheim bei Wels     

Wallfahrtskirche, Kath. 
Filialkirche Mariä Himmelfahrt 
und Kirchhofmauer 

Schauersberg 529 .192 51201 Aschet 

Kath. Filialkirche hl. Ägidius und 
ehem. Friedhof 

St. Ägydiweg 31 .14, 331/1 51237 Thalheim 

Vierzehn-Nothelfer-Kapelle Aigenstraße 115 332/3 51237 Thalheim 
Marienwarte mit 
Eingangspavillon 

Buchenstraße 10 115 .146 51237 Thalheim 

Musikschule, ehem. Volksschule Kirchenstraße 3 129 .156 51237 Thalheim 
Mairhauser-Kapelle P.-B.-Rodlberger-

Straße 54, neben 
272 380/2 51237 Thalheim 

Traunbrücke  589 387/2 51237 Thalheim 

Johanneskapelle Sipbachzeller Straße 678 191/35 51237 Thalheim 
Pfarrhof Kirchenstraße 2 686 .72 51237 Thalheim 

Kath. Pfarrkirche hl. Stephan, 
ehem. Friedhof, ehem. 
Leutpriesterhaus und Portalbau 

Kirchenstraße 687 .76, .75, 208 51237 Thalheim 

4512 Weißkirchen an der 
Traun 

    

Kath. Pfarrkirche Mariä 
Himmelfahrt samt Friedhof 

Kirchengasse 593 .13, 1 51241 Weißkirchen 

Pfarrhof Pfarrplatz 1 594 .30 51241 Weißkirchen 

Klobinger-Kapelle, ehem. 
Annakapelle 

Klobing 3, 
gegenüber 

293 1061 51243 Weyerbach 

 

§ 2.  Diese Verordnung tritt mit  1.Jänner 2009 in Kraft. 

 

Neubauer 

 


